

PASĀKUMU UN IZSTĀŽU PLĀNS RĒZEKNES PUBLISKAJĀS BIBLIOTĒKĀS 2024. GADA SEPTEMBRĪ

Laiks	Notikums	Vieta	Ieejas maksa	Cita informācija
<i>Pasākumi</i>				
02.09. plkst. 13.00	Ievas Trimalnieces fotoizstādes “Mīlestība pasaulē staro” atklāšana	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Ieva Trimalniece par fotoizstādi saka: “Man patīk ceļot tuvumā, gan tālumā, un visur pamani vienu un to pašu – mīles staro visā pasaulē. Tas ir acīmredzams arī tālajā Itālijas svētv Asīzē, kur sastopami tik daudz krāsu kontrasti un val dažādība. Cilvēki smaida, kad karstajā saulē dodas uz kate kalna galā – Asīzē. Asīze ir skaista vieta ar bagātīgu vēsturi un garīgu nozīmi, spēj aizraut ar savu arhitektūru, ainavu un atmosfēru. T pazīstama kā Svētā Franciska no Asīzes dzimtene, un mantojums joprojām dzīvo šajā gleznainajā Itālijas pilsētā.
05.09. plkst. 11.00	Nacionālo skaļās lasīšanas sacensību Latgales novada starpfināls	Rēzeknes Nacionālo biedrību kultūras nams Atbrīvošanas aleja 97	Bezmaksas	Šogad pirmo reizi Skaļās lasīšanas vēsturē notiek arī starpfināls kurš norisināsies 5. septembrī Rēzeknes Nacionālo biedrību kultūras namā. Tā ir Nacionālās skaļās lasīšanas sacensību kārtā, kurā piedalīsies 9 skolēni no Latgales novada. Pasākuma laikā dalībniekus atbalstīs un līdzī jutīs bibliotekāri, pedagoģi, vecāki, klasesbiedri un draugi.

<p><i>Laiks tiks precizēts</i></p>	<p>“Dzejas dienas”</p> <p>“Mana sirds runā dzeju”: tikšanās ar dzejnieci Ingu Kaļvu-Miņinu</p>	<p>Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Inga Kaļva-Miņina – žurnāliste un literāte, grāmatu blogere, Lasīšanas vēstnese. Dzeju un prozu raksta gan latviski, latgaliski. Viņas darbi publicēti dažādos laikrakstos un žurnālos, tostarp Latvijas Rakstnieku savienības mēnešraža “konTEKSTS” un “Satori.lv”, kā arī dažādos kopkrājumos, tostarp dzejas un fotoalbumā “Latgales sirdspuksti”, kā arī dziesmu gadagrāmatā bērniem “Garā pupa”. Līdztekus žurnālistikai dzejai Inga arī dzied, piedalās dažādos konkursos, veido pasākumus, fotogrāfē, lasa grāmatas. Ir izveidojusi arī Facebook kontu “karuselis.lv”, kurā stāsta par izlasītajām grāmatām, iedvesmojot lasīt arī citus.</p>
<p>06.09. plkst. 11.00</p>	<p>“Vērts zināt: supergudri fakti”: izglītojoša stunda <i>(1. septembris – Zinību diena)</i></p>	<p>Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka - informācijas centrs, Bukmuižas iela 20</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>“Zināšanas ir spēks, spēks ir zināšanas” (F. Bēkons) Ikvienas bibliotēkas galvenās funkcijas ir sniegt informāciju un veicināt zināšanas. Par godu Zinību dienai (1. septembris) bibliotēka aicina uz izglītojošu stundu “Vērts zināt: supergudri fakti”. Vai zinājāt, ka vienā USB zibatmiņā var ietilpt vesela bibliotēka? Vai ka japāņiem nepatīk sarokoties, ka visplašāk pasaulē lietotā valoda ir mandarīnu valoda? Laipni aicināti!</p>
<p>12.09. plkst. 15.00</p>	<p>“Dzejas dienas”</p> <p>“Laimīgie dzer kafiju un lasa dzeju – 6”: Dzejas dienu pasākums RCB lasītāju klubīnā “LASIs”</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Rudens pirmais mēnesis septembris nāk ar tradicionālu Dzejas dienām. Šogad tās Latvijā norisināsies jau 59. reizi. Septembris ir arī latviešu dižgara Raiņa dzimšanas dienas mēnesis, 11. septembrī atzīmēsim dzejnieka 159. dzimšanas dienu. Šogad jau sesto reizi Rēzeknes Centrālās bibliotēka septembrī plkst. 15.00 visus dzejas mīļotājus aicina uz dziesmu mirkli lasītavā. Lasīsim savu iemīļoto dzejnieku dzejoļus un uz brīdi ļausimies dzejas pasaules burvībai! Arī šogad lasītājiem būs iespēja varēs izvēlēties dzejoļus no bibliotēkas krājuma.</p>
<p>13.09. plkst.10.00</p>	<p>“Dzejas dienas”</p> <p>“Dzejas kamolīti ritinot”: Dzejas dienu pasākums</p>	<p>Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Mazie lasītāji, PII audzēkņi, tiks aicināti uz ikgadējo nodarbību, kas veltīta Dzejas dienām. Kopā lasīsim un skaitīsim dzejoļus.</p>

<p>13.09. plkst. 11.00</p>	<p>“Dzejas dienas”</p> <p>“Latgale, tu dzīve mana un dziesma!”: tikšanās ar dzejas krājuma autoru Aleksandru Mihailovu</p>	<p>Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka - informācijas centrs, Bukmuižas iela 20</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>13. septembrī plkst. 11.00 Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkā-informācijas centrā Dzejas dienu ietvaros notiks tematisks pasākums “Latgale, tu dzīve mana un dziesma!”. Pasākuma pirmajā daļā aicinām uz tikšanos ar rēzeknieti, dzejas krājuma “Латгалия, ты жизнь моя и песня!” (Latgale, tu dzīve mana un dziesma!) autoru Aleksandru Mihailovu.</p> <p>Šī dzejas krājuma ievadā autors atzīmē, ka lielākā daļa dzejas veltīta mūsdienu Latgalei, ka novada tēlu veido ne tikai ezeri un citi dabas objekti, bet galvenokārt tajā dzīvojošie cilvēki. Un Latgalē ir tik daudz izcilu sava novada cilvēku, kas nesušies tai slavu pāri novada robežām.</p> <p>Pasākuma otrajā daļā ar savu sacerēto dzeju par Latgali piedalīsies Latvijas Neredzīgo biedrības Rēzeknes organizācijas biedri un citi bibliotēkas lasītāji.</p>
<p>13.09. plkst. 15.00</p>	<p>“Dzejas dienas”</p> <p>Tikšanās ar literātu Valentīnu Lukaševiču Valsts kultūrkapitāla fonda projektā “Dzejas pietura “Rēzekne”</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka aicina uz tikšanos ar literātu Valentīnu Lukaševiču Valsts kultūrkapitāla fonda projektā “Dzejas pietura “Rēzekne”.</p> <p>Valentīns Lukaševičs ir dzejnieks, literatūrzinātnieks, rakstnieks, scenāriju autors un novadpētnieks. Pirmo latgaliešu postmodernā romānu “Seppuku iz saulis vādara” (1995) un “Valerjana dzejas redzīni” (1996) līdzautors, izdevis dzejas tetraloģiju “Cilvēki” (2005–2020), rakstu autors laikrakstā “Latgales Laiks” raksturojot ciklam “Latgalīšu Gazeta” un žurnālam “A12”.</p> <p>Viņa literatūras laukā ir eseju krājums “Casnāgu maize” (2022), kas saņēmis Latgalīšu kultūras gada balvu “Borņi 2022”. Autoram vienmēr patīcis stāstīt par cilvēkiem un vietām, kuras nav bieži tiražētas. Viņa novadpētnieka un izzinātāja darbu brīnišķīgi atklājās arī Valentīna vadītajā LTV1 raidījumā “Cytā latviskais”.</p> <p>Šogad iznākusi V. Lukaševiča grāmata “Dīnvydlatgolys stāsti”. Tajā 39 stāstos autors, ceļojot ne tikai telpā, bet arī laukā.</p>

				<p>iepazīstina ar Latgales dienvidu daļu, vaicājot – vai var dzīvot vietās un vai vieta ir arī tad, ja neviens tur nedzīvo?</p> <p>Pasākums notiks bibliotēkas 3. stāvā, ieeja bez maksas. Pasākuma laikā būs iespēja uzzināt vairāk par literātu, kā arī uzdot viņam jautājumus. Uz tikšanos Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā. Aicināti visi interesenti!</p>
<p>19.09. plkst. 15.00</p>	<p>“Dzejas dienas”</p> <p>Tikšanās ar literāti Ligiju Purinašu Valsts kultūrkapitāla fonda projektā “Dzejas pietura “Rēzekne””</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka aicina uz tikšanos ar literāti Ligiju Purinašu Valsts kultūrkapitāla fonda projektā “Dzejas pietura “Rēzekne””.</p> <p>Ligija Purinaša (1991) – literāte, literatūrkritiķe, publiciste, žurnāliste. Darbojas latgaliešu kultūras žurnālistikā, vairākus desmitus Latgales grāmatniekiem un literātiem veltītu raksturojumu, recenziju un sarunu autore kultūras ziņu portālā <i>lakuga.lv</i>. 2019. gada maija autore raidījuma “Kolnasāta” literatūrkritiķu sadaļā “Kolnasātys gruomotplaukts”. Šobrīd centra “Maģiskās komunikācijas speciāliste; arī radošajā darbībā tiecas aktuālos sociālos jautājumus. 2019. gadā iznācis L. Purinašas debija krājums “Sīvīte”, liecība par sievieti mūsdienu Latgalē. Krājuma saņēmis Latgaliešu kultūras gada balvu “Boņuks” 2019, savukārt 2020. gadā nominēts Latvijas Literatūras gada balvai kategorijā “Spilgtākā debija literatūrā”. 2022. gadā iznācis autores otra debija dzejoļu krājums “Pierobežas”.</p> <p>Pasākums notiks bibliotēkas 3. stāvā, ieeja bez maksas. Pasākuma laikā būs iespēja uzzināt vairāk par literāti, kā arī uzdot viņam jautājumus. Uz tikšanos Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā. Aicināti visi interesenti!</p>

<p>20.09. plkst. 15.00</p>	<p>“Dzejas dienas”</p> <p>Tikšanās ar literāti Ilzi Spergu Valsts kultūrkapitāla fonda projektā “Dzejas pietura “Rēzekne”</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka aicina uz tikšanos ar literāti Spergu Valsts kultūrkapitāla fonda projektā “Dzejas pietura “Rēzekne””.</p> <p>Ilze Sperga ir beigusi LU Filoloģijas fakultāti, 2007. gada beigās aizstāvējusi doktora disertāciju, par tēmu “Sievietes suizīdības mūsdienu latviešu prozā”, iegūstot doktora grādu filoloģijā. Autore raksta un rediģē tekstus pārsvarā latgaliešu rakstu valodā. Ir daudzu spilgtu latgaliešu autoru grāmatu redaktore. Ilze Spergai piemīt īsta latgaliešu leksika, individuālais stils, humors un paradoksi. Debijas stāstu krājums “Dzeiveiba” (2014) ir nominēts Latvijas literatūras gada balvai 2015. gadā, kategorijā “Spilgtākā debija”, kā arī novērtēts ar latgaliešu kultūras balvu “Boņuks” par labāko sniegumu literatūrā. Stāstu krājums ir apkopoti 9 stāsti par dzīvi un cilvēkiem latgaliešu valodā. Spēkātais vairākas reizes ir atzīti par labāko latgaliešu prozu.</p> <p>Saņēmusi daudz apbalvojumu un balvu, sākot no 2006. gada. Labākā Stāstnieka prēmijas portālā “Delfi” un MAP Latvijas organizētajā stāstu konkursā par stāstu “Formula” līdz 2023. gada beigām galvenajai balvai literārajā konkursā “Latgalys prozys skaitejs 2023”, literatūras festivālā “Prozas lasījums 2023” par stāstu “Breiveiba”. Vairākkārt saņemta latgaliešu kultūras gada balva “Boņuks” un citi apbalvojumi.</p> <p>Pasākums notiks bibliotēkas 3. stāvā, ieeja bez maksas. Pasākuma laikā būs iespēja uzzināt vairāk par literāti, kā arī uzdot viņam jautājumus. Uz tikšanos Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā!</p>
--------------------------------	--	--	---

<p>20.09. plkst. 13.00</p>	<p>Baltu vienības dienas stāstu pasākums “Reiz bija tā...” kopā ar biedrību “Kroma kolna bruoliste”</p>	<p>Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Baltu vienības dienu atzīmē 22. septembrī, atceroties Saikauju, kurā 1236. gadā apvienotais zemaišu un zemgaļu karapulks uzveica vācu krustnešu iebrucējus. Kopā ar vēstures rekonstrukcijas biedrību “Kroma kolna bruoliste” būs iespēja mazliet pavērt gadsimtu lappuses un uzzināt, kādi tērpi, rotas, sadzīves priekšmeti un ieroči bija senajām baltu ciltīm, un kā viņi dzīvoja.</p>
--------------------------------	--	---	------------------	---

<p>21.09. plkst. 13.00</p>	<p>“Dzejas dienas”</p> <p>Tikšanās ar dzejnieci Annu Rancāni Valsts kultūrkapitāla fonda projektā “Dzejas pietura “Rēzekne””</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka aicina uz tikšanos ar dzejnieci Annu Rancāni Valsts kultūrkapitāla fonda projektā “Dzejas pietura “Rēzekne””.</p> <p>Anna Rancāne (1959) – dzejniece, politiķe. Raksta gan literārās, gan latviešu valodā, gan latgaliešu rakstu valodā. Dzejā atdzīvinājis gadsimtos koptie tautas ētiski estētiskie principi, galvenās vērtības ir tauta, zeme, bērns, māte, māja, Latgale. Darbojas kā politiķe, ievēlēta 14. Saeimā no partijas “Jaunā Vienotība” saraksta. A. Rancāne ir viens no mūsdienu Latgales spilgtākajiem simboliem – gan literatūrā un publicistikā, gan arī Latgales sabiedriskajā un kultūras dzīvē. Saņēmusi E. Veidenbāra literāro prēmiju (1992), kardināla J. Vaivoda fonda balvu (1999), Aspazijas prēmiju (2000), Preses nama balvu (2001), Latvijas Literatūras gada balvu (2013), Latgaliešu kultūras gada balvu “Boņuks 2019”, Triju Zvaigžņu ordeni.</p> <p>Pasākums notiks bibliotēkas 3. stāvā, ieeja bez maksas. Pasākuma laikā būs iespēja uzzināt vairāk par dzejnieci, uzdot viņai jautājumus. Uz tikšanos Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā. Aicināti visi interesenti!</p>
<p>27.09. plkst. 11.00</p>	<p>“Literāti – 2024. gada 3. ceturkšņa jubilāri”: tikšanās lasītāju klubīnā</p>	<p>Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka - informācijas centrs, Bukmuižas iela 20</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Lasītāju klubiņa tikšanās veltīta 2024. gada 3. ceturkšņa jubilāriem – franču rakstniekam Aleksandram Dimā (dēļ (200), norvēģu rakstniekam Knutam Hamsunam (165), zviedru rakstniecei Tūvei Jānsonei (110), latviešu literātiem A. Zemdegai (100), Mirdzai Kļavai (100), Dacei Priedei (70), D. Rukšānei (55), Andrim Akmentiņam (55) un šo autoru pielāgotajai literatūrai.</p>
<p><i>Radošās izstādes</i></p>				
<p>02.09.–30.09.</p>	<p>“Mīlestība pasaulē staro”: Ievas Trimalnieces fotoizstāde</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Ieva Trimalniece par fotoizstādi saka: “Man patīk ceļot, tuvumā, gan tālumā, un visur pamani vienu un to pašu – mīlestību staro visā pasaulē. Tas ir acīmredzams arī tālajā Itālijas svētumā”.</p>

				Asīzē, kur sastopami tik daudz krāsu kontrasti un valda dažādība. Cilvēki smaida, kad karstajā saulē dodas uz katedrāles kalna galā – Asīzē.
02.09.–30.09.	“Kad atmosfēras talants”: Ievas Stikānes gleznu izstāde	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka - informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	<p>Augusta beigās Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkas informācijas centrā notika tikšanās ar daudzpusīgi talantīgu meiteni no Līvāniem Ievu Stikāni. Braucot uz pasākumu, Ieva atveda savas gleznas, kas septembrī ir apskatāmas radošā izstādē “Kad atmosfēras talants”. Ievai šobrīd ir 16 gadu. Zīmēt par saviem kopš agras bērnības, pirmie talanti attīstīti zīmēšanas stundās skolā, pēc tam ar interesi apmeklējusi Jēkaba Graubiņa Līvāņu Mūzikas un mākslas skolu. Zīmēt tika viss apkārt novērotie pirmie modeļi bija 3 pašmāju kaķi.</p> <p>2022.gadā bibliotēkas apmeklētāji izstādē “Ievas Stikānes mīļākā mozaīka” varēja apskatīt jaunās autoras zīmējumus, pirmās keramikas izstrādājumus un kopkrājumus, kuros publicēti Ievas sacerētie dzejoļi un esejas. Jaunā māksliniece piedalījies 10.starptautiskajā bērnu un jauniešu mākslas izstādē “Vērtības sakta”, saņemot laureātes diplomu.</p> <p>Šobrīd Ieva pievērsusies gleznošanai, top arvien jaunas gleznes. Bibliotēka lepojas ar saviem radoši talantīgajiem lasītājiem un aicina apmeklēt Ievas Stikānes gleznu izstādi.</p>
02.09.–30.09.	“Zaļo prinčesu uznāciens”: Jura Gaveikas varžu kolekcijas izstāde	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Vardes ziemot dodas septembra beigās–oktobrī. Pirmās ziemotanas paredzēts “Zaļo prinčesu uznāciens” mēneša izstādē bibliotēkā. Izstādē varēs apskatīt dažādas varžu figūriņas no Jura Gaveikas kolekcijas.

Literatūras izstādes

01.09.–30.09.	“Par Rēzeknes Centrālās bibliotēkas filiālēm” : izstāde par RCB filiālbibliotēkām ciklā “Latviešu grāmatai – 500”	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	2024. gads ir Rēzeknes Centrālās bibliotēkas jubilejas gads. C “Latviešu grāmatai 500” šim gadam ir piešķirta tēma “Bibliotēka un lasīšana”. Aicinām kopā svinēt bibliotēkas un iepazīties ar Rēzeknes Centrālo bibliotēku tuvāk. Rēzeknes Centrālās bibliotēkas filiālēm veltītā izstāde ļaus ielūkoties Rēzeknes Centrālās bibliotēkas un Rēzeknes Bērnu bibliotēkas vēstures lappusēs un arī iepazīties ar jaunākās filiāles – Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkas-informācijas centra darbību.
01.09.–15.09.	“Latgales Māra – brīvības un vienotības simbols” : tematiska izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	8. septembrī apritēs 85 gadi kopš pirmo reizi atklāts Latgales atbrīvošanas piemineklis „Vienoti Latvijai” (“Latgales Māra” Godinot šo notikumu, Rēzeknes Centrālās bibliotēkas lasītājiem ir apskatāma bibliotēkas apkopoto novadpētniecības materiālu izstāde, kas sniedz ieskatu „Latgales Māras” vēsturē.
02.09.–14.09.	“Jaunumi” : jauniegvumu izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Izstādē septembra grāmatu jaunumi – nozaru literatūra un daiļliteratūra dažādām gaumēm latviešu un krievu valodā.
02.09.–15.09.	“Vuici mani, gruomoteņa!” : izstāde par mācību grāmatām latgaliešu valodā ciklā “No Latgales rakstniecības pūra”	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Sākoties jaunam mācību gadam, aicinām ieskatīties tematiskajā izstādē par latgaliešu valodas mācību grāmatām, kā arī ābece, mācību un izzinošām grāmatām latgaliešu valodā.
02.09.–16.09.	“Dzejas dienas” “Latgaliešu lakstīgala” : tematiska izstāde (Dzejniecei Marijai Andžānei – 115)	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Marija Andžāne ir viena no piecām Latgalē dzimušajām sievietēm, kas iekļauta enciklopēdijā “100 Latvijas sievietes kultūrā un politikā” (2008). Marijas Andžāns literārās daiļrades dzirksts rodas Rēzeknē, studiju laikā Rēzeknes skolotāju institūta laikā. Viņa sāk aktīvi piedalīties latgaļu preses un literatūras darbos. Andžānes dzeja tanī laikā bija kaut kas nedzirdēts, tā bija moderna, bez latgaļu lirikai raksturīgā sentimentālisma. Viņa rakstījusi arī stāstus un romānus. Dzejnieces atcerei veltīti

				tematiskajā izstādē būs aplūkojami gan viņas darbi, novadpetniecības materiāli.
02.09.–16.09.	“Dzejas dienas” “Pielāgota literatūra: vai arī dzeja?” : tematiska izstāde	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Pielāgotā literatūra dod iespēju lasīt grāmatas cilvēkiem dažādām lasīšanas grūtībām. Bet vai Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkas-informācijas centra plauktos ir pielāgotas dzejas grāmatas? Uz šo jautājumu atbildi sniegs izstādē eksponētās grāmatas: audio formātā, Braila rakstā palielinātā drukā.
02.09.–30.09.	“Dzejas dienas” “Dzejas melodija” : tematiska izstāde	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Septembri Latvijā dēvē arī par dzejas mēnesi. Dzejas tradīcija aizsākās, atzīmējot Raina simtgadi – tālajā 1965. gadā joprojām šīnī mēnesī mēs turpinām godināt dzejniekus un dzejas dienu ietvaros lasītājiem piedāvāsim ielūkoties dažādu autoru dzejas grāmatās.
03.09.–30.09.	“Kalnu varā” : tematiska izstāde (27. septembris – Pasaules Tūrisma diena)	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	“Lasīt grāmatu ir tas pats, kas doties ceļojumā” (E.Gulliford) Tematiskā izstāde “Kalnu varā” veltīta Pasaules Tūrisma dienai. Tajā apmeklētājs atradīs gan ceļotāju, gan profesionālu alpīnistu aprakstītu pieredzi, iekarojot kalnus. Tās ir skaistas pieredzes grāmatas, kur kalni paņem savā varā arī lasītāju. “Viņi kāpj kā pārvārot bailes no augstuma un no sevis. Ieraugot, ka ir vēl pasaule bez mūsu ikdienas. Tā, kurā kalns pieduras debesīm un tas pats pieduries sev.” Grāmatās var saredzēt to, ko daudzi, jo īpaši kalnu profesionāļi, kalnos vairs nesaskata – emocijas, bailes, šaubas, attieksmi. Izstādi papildina arī daiļliteratūras grāmatas, kuru sižets saistīts ar kalniem. Izstādē eksponēta gan pielāgotā literatūra, gan grāmatas parastā drukā.

04.09.–20.09.	“Es kopā ar tēti” : tematiska izstāde	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Septembra otrajā svētdienā Latvijā svin Tēva dienu. Tematisks izstādē varēs iepazīties ar grāmatām, kurās vēstīts par tēvu un bērnu nodarbēm kopā, atrast kādu piemērotu dzejoli, lai noskaitīt tētim, un uzzināt dažādus aizraujošus stāstus par tēvu un bērnu attiecībām.
06.09.–30.09.	Jauniegvumu izstāde	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Izstādē septembra grāmatu jaunumi – nozaru literatūra, romāni, kriminālromāni, grāmatas bērniem un pusaudžiem. Bibliotēkas krājums papildināts ar grāmatām latviešu un krievu valodā.
06.09.–30.09.	“Es šai zemē pierakstīts” (gleznotājam Jāzepam Pīgoznim – 90): tematiska izstāde no cikla “Rēzeknes pilsētas un novada dārgumi”	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Pazīstamais latviešu mākslinieks Jāzeps Pīgoznis šī gada septembrī būtu svinējis savu deviņdesmito jubileju. J. Pīgoznis pazīstams kā gleznotājs, grāmatu ilustrāciju autors un Latvijas Mākslas akadēmijas profesors. Lielu savu mūža daļu J. Pīgoznis darbojās Latvijas Mākslinieku savienības valdē, vadot tās Gleznotāju sekciju. Viņš bija Latvijas Zinātņu akadēmijas ģeogrāfiķis, 2011. gadā saņēma Triju Zvaigžņu ordeni. J. Pīgoznis māksla ir papildīta ar sirsnību, mīlestību pret cilvēkiem, dzīvniekiem, Latgales un Latvijas dabu. Māksliniekam ir bijušas vairāk nekā 25 personālizstādes Latvijā un ārvalstīs, saņemti daudzi apbalvojumi starptautiskās mākslas izstādēs. J. Pīgoznis mūsdienās dzīvo un strādā Rēzeknē. Izstāde tiks atvērta 2024. gada devās 2024. gada 28. maijā.
09.09.–28.09.	“Dzejas dienas” “Dzejas dienas 2024” : tematiska izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Dzeja var būt liriska, satīriskā, didaktiska un citu veidu, un tā spēj aptvert plašu tematisko diapazonu, sākot no personiskām izjūtām līdz pat filozofiskiem un sociāliem jautājumiem. Atzīmējot Dzejas dienas, abonementā aplūkojama tematiska izstāde, kurā eksponēti gan latviešu, gan ārzemju dzejnieku krājumi.
09.09.–30.09.	“Dzejas dienas” “Dzejolim ir tāda vara” : tematiska izstāde	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Dzejas dienas ir septembra sākuma galvenais notikums Latvijā. Lai popularizētu dzejas lasīšanu, izstādē būs apskatāmas dažādu autoru dzejoļu grāmatas.

09.09.-29.09.	“Dzejas dienas” “Dzejas dienas Rēzeknē: gadu atspulgi” : tematiska izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Sagaidot ikgadējās Dzejas dienas, aicinām ieskatīties novadpētniecības materiālu izstādē par Dzejas dienām Rēzeknē šī gada laikā.
12.09. –26.09.	“Pēdējā mohikāņa cilts stāsti. Džeimsam Fenimoram Kūperam – 135! ”:tematiska izstāde no cikla “Rakstnieki – jubilāri”	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Džeimss Fenimors Kūpers bija populārs amerikāņu rakstnieks, dzimis 1789. gadā Ņūdžersijā, viņš kļuva par daļu no romantiskās literārās kustības. Daudzus viņa romānus ietekmējuši gadi, ko viņš pavadīja ASV. Lai arī Dž.F. Kūpers bija ražīgs rakstnieks, visvairāk pazīstams par savu romānu “Pēdējais mahikānis”, kas tiek uzskatīts par vienu no lielākajiem amerikāņu klasiskajiem romāniem.
16.09.–30.09.	“Katra valoda dara bagātu” : tematiska izstāde <i>(26. septembris – Eiropas Valodu diena)</i>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Katru gadu 26. septembrī Eiropas Savienības dalībvalstīs svin 2001. gada svin Eiropas Valodu dienu, kad īpaša uzmanība pievērsta Eiropas valodām, valodu daudzveidībai un to apguvei. Valodu apguve ir ieguvums gan jauniem, gan gados vecākiem cilvēkiem – nekad nevar būt par vēlu sākt mācīties kādu valodu un izbaudīt valodas prasmju sniegtās iespējas. Eiropas valodu dienai veltītā krājuma ekspozīcija sniegs ieskatu valodniecībā, nozarē, lasītāji varēs izvēlēties gramatas dažādu valodu apguvei.
16.09.–30.09.	“Jaunumi” : jaunieguvumu izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Izstādē jaunākā nozaru literatūra un daiļliteratūra dažādās valodās, tostarp latviešu un krievu valodā.

16.09.–08.10.	“Pasaules arhitekti un arhitektūra” : tematiska izstāde (7. oktobris – Pasaules arhitektūras diena)	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Arhitektūra ne tikai parāda, kā iepriekšējās paaudzes domāja, arī palīdz ikvienam izdarīt savu izvēli, vērtējot šodienas arhitektūras darinājumus. Atzīmējot Pasaules arhitektūras dienu, bibliotēkas lasītājus rosināsim pievērsties arhitektūras tēmai, piedāvāsim ielūkoties grāmatu klāstā par arhitektūras vēsturi Latvijā un pasaules arhitektūras pērlēm.
16.09.–05.10.	“Jaunami” : jaunieguvumu izstāde	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Septembra jaunieguvumu izstāde: pielāgotā literatūra dažādos formātos un dažādos žanros.
17.09.–30.09.	“Ļauj savai sirdij ziedēt veselībā!” : tematiska izstāde	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	27. septembris – Pasaules sirds veselības diena. Sirds veselību nodrošina zināšanas plus rīcība. To, ka jākustas, pareizi jāēd, nedrīkst stresot, jāizguļas, laikus jāizmeklējas, jāklausa dakterim, to dara visi. Taču līdz rīcībai kādreiz pietrūkst uzņēmības, gribasspējas, motivācijas un arī niansētāku zināšanu. Tematiskajā izstādē apkopoti raksti no žurnāliem par sirds veselību, cerot, ka izstāde apmeklētāji šeit atradīs kādu domu, niansi, pie kuras pieķerties vai atsperties, lai ļautu savai sirdij ziedēt veselībā.
19.09.–30.09.	“Eiropas valodu kokteilis” : tematiska izstāde (26. septembris – Eiropas valodu diena)	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	26. septembris tiek atzīmēts kā Eiropas valodu diena. Šie valodu daudzveidības svētki pēc Eiropas Padomes iniciatīvas tiek svinēti kopš 2001. gada, mudinot ikvienu no mums apgūt valodas mācīšanās mūža garumā, tādējādi stiprinot starpkultūru izpratni. Latvijā šīs pasākumus organizē un koordinē Latviešu valodas aģentūra kopā ar sadarbības partneriem. Bibliotēkas krājumā pieejams bagātīgs Eiropas valodu vārdu klāsts. Šīs vārdnīcas varēs aplūkot izstādē līdz mēneša beigām.
23.09.–04.10.	“Piedzīvojumu pasaulē” : tematiska izstāde bērniem	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Katru gadu 27. septembrī, svinot Tūrisma dienu, pasaulei ir atgādināts par tūrisma nozares nozīmi pasaulē – gan ekonomiskā, gan nozīmī, gan arī garīgo, cilvēkiem ceļojot un iepazīstot citu kultūras, tradīcijas un cilvēkus. Arī skolēniem svarīgi iepazīties

	<i>(27. septembris – Pasaules tūrisma diena)</i>			dažādas valstis un zemes. Bērnu literatūras nodaļā pieejamas grāmatas ļaus doties tuvos un tālos ceļojumos.
--	--	--	--	---